
21 söndagen e trefaldighet – Samhällsansvar 

”Människosonen har kommit för att söka efter det som var förlorat och 

rädda det.” Dessa ord lyste upp för mig i förberedelserna inför denna 

predikan, dessa ord som avslutar berättelsen om Sackaios, rymmer hela 

Jesu syfte, hela hans liv, hela Guds hjärta i rörelse. Det är en rörelse av 

kärlek som går ner i människan, in i vårt splittrade samhälle, upp på våra 

gator, in i våra hus – och som alltid syftar till att återupprätta, inte fördöma. 

Jesus är på väg upp mot Jerusalem, upp mot korsets höjd, men på vägen 

stannar han i Jeriko. Han låter sig fördröjas av en liten man i ett träd. Och 

där, i det lilla, sker det stora. 

I Femte Mosebok 24:17–22 hör vi Gud säga: ”Du skall inte förvränga rätten 

för den främmande eller den faderlöse, och inte ta änkans klädnad som 

pant. Kom ihåg att du själv varit slav i Egypten.” Här får vi ett perspektiv på 

samhällsansvar som sträcker sig bortom individens handlingar. Lagen visar 

oss att rättvisa och omsorg om den svaga inte är valfria etiska handlingar, 

utan grundläggande i ett samhälle som vill leva under Gud. Den som är 

främmande, faderlös eller fattig ska inte bli förtryckt, och de strukturer som 

håller människor utanför gemenskapen måste motverkas. Jesus upphäver 

inte lagen, men han uppfyller den i handling, i sin blick som ser upp och sin 

hand som kallar ned. 

Jakobs brev 2:1–8 kompletterar detta perspektiv. Jakob varnar oss för att 

göra skillnad på människor, för att favorisera den rike och förakta den 

fattige. Han skriver: ”Mina bröder, ni kan inte tro på vår Herre Jesus Kristus 

och samtidigt göra skillnad på människor.” Tron blir levande först när den 

tar form i våra handlingar. Tron utan gärning är död, säger Jakob. Och det är 

just vad vi ser i Sackaios omvändelse: när han får möta Jesus, förändras 

hans hjärta, och han börjar ge tillbaka till de fattiga, rätta till det han tagit 



orättvist, dela sin rikedom. Hans tro blir synlig och konkret, inte i ord utan i 

handling. 

Sackaios var en man som levde mitt i samhället men utanför gemenskapen. 

Han hade makt men saknade mening, pengar men inga vänner. Hans yrke 

som tullindrivare gjorde honom till en del av förtryckets maskineri, en 

kugge i ett system som tärde på andras liv. Ändå är det honom Jesus ser. 

Jesus lyfter blicken – inte nedlåtande, utan inbjudande. Han ser inte bara 

syndaren, utan människan. Det är här evangeliet börjar: i blicken som ser 

och i ordet som kallar. ”Sackaios, skynda dig ner. I dag måste jag gästa ditt 

hus.” 

I detta ögonblick rör sig nåden. Den blir kropp, gemenskap, måltid. För 

Sackaios förändras allt. Han reser sig ur sin isolering, öppnar sitt hem och 

sitt hjärta. Det är inte längre skuld och skam som styr, utan glädje. Det är 

vad John Wesley Metodismens förgrundsgestalt som levde i 1700-talets 

England kallade för nådens verkan – den inre förvandling som tar sig yttre 

uttryck. Tro blir handling, kärlek blir rättvisa, nåd blir ansvar. 

Wesley talade ofta om ”social helighet” – ett uttryck som kan låta 

främmande i våra öron, men som rymmer en kraftfull sanning. För honom 

var helgelse inte en privat moralisk process, utan en gemensam rörelse mot 

ett mer kärleksfullt samhälle. Han sa: ”Det finns ingen helighet annat än 

social helighet.” Tron måste levas, inte bara tros. Den måste delas, inte bara 

kännas. Kyrkan, sa Wesley, är kallad att vara ett redskap för Guds nåd i 

världen – inte ett museum för fromma. Därför gick han ut till fängelser, 

gruvor, fattighus. Han organiserade mat, undervisning, medicinsk hjälp. 

Han såg inte bara individen utan hela det samhälle som formade 

människan. 



Här möts Wesleys syn med den tyske teologen Bonhoeffers djupa ord i hans 

bok Liv i gemenskap. Bonhoeffer påminde oss om att den kristna 

gemenskapen inte är något vi skapar själva, utan något vi får i Kristus. 

”Kristen gemenskap är inte en önskedröm,” skriver han, ”utan en verklighet 

i Kristus.” Det betyder att vår församling, vårt arbete, vårt 

samhällsengagemang inte är en produkt av våra egna ambitioner – det är 

ett svar på Guds redan givna nåd. Vi är kallade att leva det liv som redan är 

oss givet: ett liv i gemenskap med Gud och med varandra. 

Bonhoeffer varnade för gemenskaper som söker sin egen renhet, sin egen 

trygghet. Han skrev: ”Den som älskar sin dröm om gemenskapen mer än 

gemenskapen själv, kommer att förstöra både den och sig själv.” Och nog 

finns den frestelsen även i vår tid – att vilja bygga kyrka på våra egna 

villkor, forma samhället efter vår egen ideologi, hålla gemenskapen inom 

våra egna gränser om vad som är rätt och fel. Men Kristus spränger de 

gränserna. Han går hem till Sackaios. Han går hem till den som står utanför. 

Han gör det orena till heligt. Han gör gemenskap av det som var splittrat. 

När vi nu ser på vår egen tid där splittringen allt mer växer. Vi ser 

ekonomiska klyftor som fördjupar sig, hat som sprider sig på nätet, 

förtroendevalda som hotas och unga människor som hamnar utanför 

hoppet. Vi ser hur människor sliter med skulder, ensamhet och psykisk 

ohälsa. Det är som om mycket av vår gemenskap håller på att vittra sönder. 

Men just där, mitt i detta sönderfall, behövs kyrkan. Inte som en institution 

som ropar på avstånd, utan som en kropp som böjer sig ner och bär. 

Vi är kallade att leva ansvar – inte kräva det av andra, utan själva bära det. 

Att stå bredvid de svaga, tala för de röstlösa, agera där ingen annan längre 

orkar. Det är så vi är församling! 



Här får vår diakonala teologi sin konkreta form. Diakoni är inte bara en 

verksamhet vi gör i kyrkan utan – det är kyrkans väsen. Det är att låta Kristi 

kärlek ta gestalt i handling, i mötet, i omsorgen. Det är att säga: ingen ska 

stå ensam. Vi tror inte bara på Gud – vi tror på gemenskapen som en del av 

Guds väsen. När vi delar bröd på Centralstationen, när vi bjuder på soppa i 

församlingssalen, när vi lyssnar på en människa som ingen annan orkar 

lyssna på – då blir vi den gemenskap Bonhoeffer talade om och den sociala 

helighet som Wesley drömde om. 

För det är i handlingen, inte i orden, som tron får sitt kött. Sackaios 

bevisade inte sin tro genom en bekännelse, utan genom en förändring. Han 

började ge tillbaka. Han började älska. Han tog sitt samhällsansvar – inte för 

att vinna frälsning, utan därför att frälsningen redan vunnit honom. Det är 

den rörelse som Guds nåd skapar i varje människa: från självcentrering till 

delande, från rädsla till kärlek, från ensamhet till gemenskap. 

När vi firar gudstjänst, när vi samlas kring brödet och vinet, gör vi just 

detta: vi övar gemenskap. Vi påminns om att vi är beroende av varandra. Vi 

tar emot Kristus – inte bara i det andliga, utan i det kroppsliga, i det 

konkreta. Och ur den måltiden sänds vi ut igen: till vardagens Jerusalem, till 

våra Jerikon, till de platser där människor sitter i träden och undrar om 

någon ser dem. 

Samhällsansvar, är inte ett projekt vid sidan av tron. Det är trons puls. Det 

är evangeliet i rörelse. Det är Kristi kropp i arbete. Vi bär varandra därför 

att Kristus bar oss. Vi älskar därför att vi blivit älskade. Vi tar ansvar därför 

att Gud själv har tagit ansvar för världen. 

Så låt oss leva med öppna ögon, som Jesus, som ser människan i trädet. Låt 

oss tala med mildhet och agera med mod. Låt oss vårda skapelsen, värna 



rättvisan och bygga gemenskapen. Låt oss inte drömma om en perfekt 

kyrka, utan VARA en levande gemenskap av ofullkomliga människor som 

bär varandra. 

Evangeliets budskap till oss idag är att Människosonen har kommit för att 

återupprätta allt skapat. Jesus säger till dig: ”I dag vill jag gästa ditt hus.” 

Där Jesus får bo, där förvandlas världen, en människa i taget, ett samhälle i 

taget, ett hjärta i taget. 

Amen 

 


